平成２９年度

区民と区長のまちづくり懇談会

会議録

目黒区企画経営部区民の声課

平成２９年１２月

まちづくり懇談会を終えて

「区民と区長のまちづくり懇談会」は、私が区長に就任してから毎年開催し

ており、今年で１４回目を迎えました。区内各地区に出向いて区民の皆様と直

接お目にかかり、率直なご意見やご要望など、生の声を伺う大変貴重な機会の

一つとして捉えております。

今年度は、実施計画、財政計画、行革計画の改定素案についてご説明すると

ともに、区民の皆様が日々の生活の中で感じていることなどを幅広く伺いなが

ら懇談を行いました。

５地区の会場と総合庁舎において計６回開催した結果、合計１７５名の区民

の皆様にご参加いただき、貴重なご意見を伺うことができました。今年度はあ

いにくの天気となった会場が多かったのですが、ご参加いただきました皆様に

あらためて感謝申し上げます。

お寄せいただいたご意見等を今後の区政運営に活かしながら、引き続き、区

民の皆様のご期待に応えられるよう、区政を取り巻く地域の課題に的確に対応

し、区民の暮らしの安全と安心を確保することにより、「住みたいまち、住み続

けたいまち目黒」の実現に向けて、全力で取り組んでまいります。今後とも皆

様のご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

平成２９年１２月

目黒区長  青 木 英 二

この会議録は、平成２９年度の「区民と区長のまちづくり懇談会」における

懇談の要旨をまとめたものです。

また、懇談会の時間内にご発言いただくことができなかった方にお配りしま

した「ご意見票」によりお寄せいただいたご意見と回答（各会議録の№に＊印

があるもの）につきましても、あわせて掲載いたしました。

なお、巻末には、平成２７年度及び平成２８年度の懇談で検討させていただ

くと回答したご意見のうち、この１年間で、新たに区政に反映した内容を掲載

しております。

目 次

平成２９年度区民と区長のまちづくり懇談会の実施状況  ····························   1

区民と区長のまちづくり懇談会会議録

【東部地区】〔１０月１６日（月）開催分〕 ·····································   2

区民と区長のまちづくり懇談会会議録

【北部地区】〔１０月１７日（火）開催分〕 ·····································  10

区民と区長のまちづくり懇談会会議録

【中央地区】〔１０月１９日（木）開催分〕  ···································  14

区民と区長のまちづくり懇談会会議録

【南部地区】〔１０月２５日（水）開催分〕  ···································  20

区民と区長のまちづくり懇談会会議録

【西部地区】〔１０月２７日（金）開催分〕  ···································  24

区民と区長のまちづくり懇談会会議録

【総合庁舎】〔１１月３日（金・祝）開催分〕  ································  33

平成２７・２８年度懇談会における課題のうち

新たに区政に反映した内容  ·····································  42

平成２９年度

区民と区長のまちづくり懇談会の実施状況

開催日時 地 区 会  場 参加者数 意見数

10月 16日(月)

18時 30分

～

20時 30分

東部地区
高齢者センター

第１～３集会室
３２人 １７件

17日(火) 北部地区
東山社会教育館

レクリエーションホール ２５人 ８件

   19日(木) 中央地区
中央町社会教育館

レクリエーションホール
１０人 １７件

   25日(水) 南部地区
目黒本町社会教育館

レクリエーションホール １３人 １１件

27日(金) 西部地区
緑が丘文化会館

本館第３研修室
４８人 ２６件

11月 3日

(金･祝)

15時

～17時
全区

目黒区総合庁舎

大会議室
４７人 ２１件

計 ６会場
１７５

人

１００

件

１